Infatti, proprio in questa formazione scientifica personale si è visto sin dall'inizio un aspetto specifico del nostro Istituto: « Et enim iam ab initio nostrae existentiae intentio fuit, non solum docere alumnos passive audientes in diversis materiis theologiae moralis, qui in fine studia concluderent examinibus et diplomate vel bulla doctoratus, sed etiam curare formationem personalem scientificam et practice alumnorum ac pro futuro labore eos praeparare: et quidem mediante intimiori contactu professorum cum alumnis et alumnorum inter se. Videtur hoc elementum, quod rarius invenitur in aliis institutis ecclesiasticis studiorum superiorum; et non semel tum ab ipsis studentibus tum ab extraneis laudatum est tamquam unum ex praecipuis beneficiis nostri Instituti. Favebat tali contactui et operi personali numerus studentium satis reductus, quo professores facilius praeter praelectiones, uti dicam massaliter datas, etiam sequi poterant unumquemque alumnum qui hoc desiderabat ».

Nella prolusione il Prof. Koch indicò che l'idea dell'imitazione di Dio si trova chiaramente nel Vecchio Testamento, benché la parola stessa non sia mai usata. Seguendo la linea cronologica dei libri della Bibbia mise in rilievo, come si possa discernere una certa evoluzione nel modo di determinare la relazione tra uomo e Dio in quanto Dio costituisce la regola di vita per l'uomo. « La charte d'Alliance est caractérisée par les formules de droit apodictique. La morale des anciens récits est une morale *impérative*... Au terme d'un long procès d'humanisation' du Dieu des merveilles du Sinai, les Prophètes soulignent davantage le caractère *imitatif* de la doctrine morale biblique. Ils s'efforcent de présenter Yahweh comme un idéal à imiter, un modèle à copier ».

Questo concetto viene ancora più esplicitamente espresso nella prospettiva messianica. « L'imitation des moeurs divines que les prophètes promettent pour l'avenir messianique, la 'Loi de Sainteté' (Lv 17-26) ose l'exiger déjà pour le présent: 'Soyez saints, car Je suis saint, Moi, Yahweh, votre Dieu' (Lv 19, 2) ». L'essenza del precetto levitico di santità 'in imitazione Dei' viene messo perfettamente in rilievo da Gesù stesso nel Sermone della Montagna. « Jésus dégage admirablement l'exigence profonde et première de cette règle d'or du Lévitique: 'Montrez-vous miséricordieux comme votre Père est miséricordieux' (Lc 6, 36). Dans un contexte de charité Jésus formule le précepte de l'imitatio Dei: il s'agit d'imiter la sainteté de Dieu qui d'après l'arrière plan des textes d'Osée, de Michée et de Jérémie comme aussi du Lévitique se manifeste avant tout par la miséricorde envers les miséreux. La formule de Matthieu: 'Soyez parfaits comme votre Père céleste est parfait' (Mt 5, 48) ne répond pas au contexte général et aura sans doute été suggérée par la règle d'or du Lévitique (Lv 19, 2) ».